

Cena numeru:
100 mk.

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Miesięcznie „1100.
Z przes. poczt.
Miesięcznie „2500
poza Łodzią egz. 110

Konto Poczto. Kasj.
Oszczęd. 60594
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.
w ŁODZI
Al. Kościuszki 41
TELEFON 28,

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 30 listopada 1922 roku.

XXV lecie „Rozwoju”

Ze względu na trudności techniczne jubileuszowy „ROZWOJU” zamiast 3 grudnia ukaże się 10 grudnia.

W dniu tym również odbędzie się obchód jubileuszowy.

Redakcja.

Potrzebny

KOREKTOR

Wymagane 8 klasowe wykształcenie.
Oferty w admin. „Rozwoju” pod „Korektor”.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Marka polską Śląsku

(wp) Na 14-em posiedzeniu sejmu śląskiego, zwołanem specjalnie dla powzięcia uchwały w sprawie wywiedzenia waluty niemieckiej przez rząd polski, po przemówieniach naczelnika wydziału skarbowego, który uzasadnił projekt rządowy oraz po przemówieniu posła Rakowskiego powzięto następującą uchwałę: „Sejm śląski wyraża swoją zgodę na zaprowadzenie w górnośląskiej części województwa śląskiego waluty polskiej, stosownie do postanowienia art. 306, punkt 2-gi polsko-niemieckiej konwencji, zawartej w Genewie dn. 15 maja 1922 r. i na ogłoszenie tej zmiany walutowej z d. 1 grudnia r. b. (4)

Oświadczenie p. Zamorskiego.

(wp) W wywiadzie dziennikarskim poseł Zamorski na pytanie czy jest możliwe, by prawniczo głosowała za p. Piłsudskim odrzekł: — Nie! Sposób pojmowania i wykonywania władzy przez p. Piłsudskiego — a sądzę, że wyraża obecnie opinię całego mego klubu — był największą szkodą, wyrządzoną Polsce. Mogę stwierdzić, że dotąd nie będzie u nas sanacji stosunków, dopóki p. Piłsudski nie stanie na czele państwa. (5)

Pretensje niemieckie.

(wp) Genewski konsul niemiecki wręczył dn. 26 b. m. w sekretarjacie Ligi Narodów w imieniu rządu niemieckiego notę, stanowiącą odpowiedź na ostatnią notę rządu polskiego w sprawie złego traktowania Polaków w Niemczech. Nota niemiecka odpięra

Echa zamordowania ministrów greckich.

ANGLJA ODWOŁUJE SWEGO POSŁA. WIELKIE OBURZENIE W KOŁACH DYPLOMATYCZNYCH. GŁOSY PRASY ANGIELSKIEJ.

LEAFIELD 29. 11. (PAT) Wobec dokonania wyroku na 6 ministrach i oficerach greckich, poseł angielski zażądał od władz greckich paszportu, zaznaczając, że według instrukcji swego rządu musi opuścić stolicę Grecji. Poseł wyjeżdża dziś w nocy do Lozanny, gdzie złoży raport lordowi Curzonowi.

Prasa angielska, jak „Daily Express”, „Evening News” i t. d., komentując wykonanie wyroku śmierci na 6 ministrach greckich, podkreśla ten tak wybitnie niehumanitarny czyn, który niewątpliwie nie pozostanie bez poważnych skutków. (5)

WIEN 29. 11. (AW) Tutejsze koła dyplomatyczne z wielkim oburzeniem przyjęły do wiadomości rozstrzelanie ministrów greckich. Poseł grecki w Wiedniu dzisiaj dopiero otrzymał oficjalne zawiadomienie o wykonaniu wyroków śmierci.

Tutejszy poseł grecki książę Ypsilanti, został wczoraj odwołany przez swój rząd i w dniu dzisiejszym był na audjencji pożegnanej u prezydenta Austrii Heinischa.

WIEN 29. 11. (AW) W tutejszych kołach greckich fakt rozstrzelania byłych ministrów greckich wywołał konsternację, gdyż obawiają się z tego powodu smutnych następstw dla przyszłości Grecji na terenie międzynarodowym oraz poważnych zakłóceń w samej Grecji.

BRUKSELA 29. 11. (AW) Jak obecnie okazuje, także poseł belgijski interwenjował u rządu greckiego, aby wyroków śmierci nie wykonano.

Ponieważ interwencja była bezowocną, kilku ministrów, m. in. minister spraw zagranicznych Politis i minister wojny podali się do dymisji. Na ich miejsce wejdą do gabinetu członkowie komitetu rewolucyjnego.

WIEN 29. 11. (AW) Donoszą z Paryża że odwołanie posła angielskiego z Aten wywołało w Lozannie konsternację.

LOZANNA 29. 11. (AW) Venizelos, który otrzymał już wiadomość o rozstrzelaniu byłych ministrów, nikogo nie przyjmuje i nie udziela żadnych informacji.

Inni delegaci greccy starają się o ile możliwości naprawić złe wrażenie, spowodowane wiadomością o wykonaniu wyroków.

LONDYN 29. 11. (AW) Odwołanie posła angielskiego z Aten, zdaniem koła dyplomatycznych należy rozumieć w ten sposób, że Anglja nietylko zrywa stosunki dyplomatyczne z Grecją, ale wogóle przestanie się nią opiekować. Oczywiście wpłynie to także na dalszy tok obrad w Lozannie.

WASZYNGTON 29. 11. (AW) Departament stanu został zawiadomiony o zaproszeniu przez amerykańskiego zastępcę w Atenach przeciwko wykonaniu wyroku śmierci na byłych ministrach.

BORDCAUX 29. 11. (AW) „Chicago Tribune” donosi, że Venizelos zamierza zgłosić swą dymisję jako delegat na konferencję w Lozannie. (5)

LEAFIELD 29 (PAT) Fakt stracenia byłych ministrów greckich spotkał się w Anglii z ogólnym potępieniem.

„Times” pisze: Czyn ten należy potępić w interesie samej Grecji. Stracenie byłych ministrów nie jest właściwą metodą, która mogłaby zatrzymać nieszczęścia wywołane klęskami wojennymi i ustalić nowy kierunek rządu. Komitet rewolucyjny postąpił nierozważnie, spełniając czyn, który musi być uważany za akt politycznej zemsty i to w momencie, gdy Grecja potrzebuje pomocy i poparcia. Przez czyn ten Grecja utraciła współczucie u ludzi zachodu dla swej niedoli.

„Daily Chronicle” zaznacza, że byli ministrowie działali na zgubę kraju i pomimo ostrzeżeń Anglii prowadzili kampanię awanturniczą przeciw Turcji. Mimo to, stracenie ich jest czynem zaledwie możliwym do wytłumaczenia przez głęboki zawód, jakiego doznał lud grecki.

„Manchester Guardian” pisze: Stracenie byłych ministrów greckich nie było przyjaciółmi Anglii, jak również nie przedstawiali oni zbyt wielkiej wartości dla kraju swojego. Jednakowoż stracenie ich zasługuje na potępienie, chociaż straszne jest położenie Grecji, której synowie piastujący najwyższe urzędy, zasługują na śmierć, a inni bez dostatecznych powodów, odbierają im życie.

zarzuty, zawarte w nocie polskiej, i oświadcza że rząd polski nie dotrzymuje zobowiązań w sprawie ochrony mniejszości, które to zobowiązania nakłada umowa genewska z dn. 15 maja r. b. (PAT) (5)

Prawa Polaków w Gdańsku

(wp) W Gdańsku odbywają się pertraktacje pomiędzy Polską a senatem w. m. Gdań-

ska w sprawie uprawnień obywateli polskich oraz przedsiębiorstw na terenie w. m. Gdańska. Jak wiadomo dotychczas obywatele polscy w Gdańsku traktowani byli jak cudzoziemcy i posiadali mniej uprzywilejowane stanowisko aniżeli obywatele Rzeszy Niemieckiej, którzy korzystali z całego szeregu ulg w porównaniu z obywatelami pochodzenia z niemieckiej granicy.

Z Sejmu.

Kandydatury ludowców na marszałka Sejmu

Ugrupowania ludowców naradzały się w ciągu dnia dzisiejszego na kandydaturę na przyszłego marszałka Sejmu.

Do ostatecznego porozumienia nie doszło. Wysuwane są trzy nazwiska: poseł Rataj (Piast), Dąbski (Piast) i Smiarowski (Wyzwolenie). (4)

Ze Związku Ludowo-Narodowego

Na dzisiejszym posiedzeniu klubu sejmowego związku ludowo-narodowego poseł ks. Lutostawski referował projekt regulaminu ludowego.

Dyskusji nie wyczerpano. Dalszy ciąg obrad jutro po południu. (4)

Marada stronnictw w sprawie podziału miejsc i sal w Sejmie

Dziś przed południem w gabinecie marszałka Sejmu, przedstawiciele wszystkich klubów obradowali nad administracyjnymi sprawami Sejmu, jak to wyznaczenie klubom miejsc na sali obrad, podziału sal klubowych pomiędzy poszczególne stronnictwa i t. d. Jedyne sprawą podziału sali została ostatecznie załatwiona. (4)

Związek Żydowski Małopolski Wschodniej

Posłowie żydowski ze Wschodniej Małopolski ukonstytuowali się jako związek żydowski Małopolski Wschodniej.

Związek ten wszedł jako odrębna sekcja do wolnego zjednoczenia posłów żydowskich, grupującego posłów żydowskich z całego Państwa. (4)

TELEFONEM Z WARSZAWY

O ZATRUDNIENIE DLA INWALIDÓW.

*) W departamencie opieki społecznej ministerstwa pracy odbyła się konferencja z przedstawicielami ministerstwa przemysłu i handlu w przedmiocie zatrudnienia inwalidów wojskowych. Stwierdzono, że w ubiegłym półroczu za pośrednictwem państwowego urzędu pośrednictwa pracy uzyskało zatrudnienie 57 proc. zgłaszających się po zajęcie inwalidów.

Na konferencji ustalono wytyczne dalszego postępowania władz wobec zgłaszających inwalidów o pracę.

ROCZNICA POWSTANIA LISTOPADOWEGO W SZKOLE PODCHORAŻYCH.

*) Dzisiaj, w rocznicę powstania listopadowego, warszawska szkoła podchorążych prządziła doroczne święto.

Po uroczystym nabożeństwie w kaplicy szkolnej, odsłonięto tablicę pamiątkową, zawierającą 62 nazwiska poległych uczniów szkoły podchorążych.

W południe w Łazienkach, w obecności prezydenta Nowaka, ministrów Kumanięckiego i Sosnkowskiego, misji francuskiej i generalicji, odbyła się uroczysta promocja 160 wychowanków.

Z OSTATNIEJ CHWILI

ZERWANIE STOSUNKÓW ANGIELSKO-GRECKICH

ATENY 29 (PAT) Poseł angielski Lindley opuścił wczoraj wieczorem Ateny. Na stanowisku pozostał jedynie pierwszy sekretarz poselstwa. Jak donoszą dzienniki greckie, szerokiej misji angielskiej również opuścił Ateny, pozostał jednak jego zastępca. Dotychczas nie wysłano żadnych instrukcji posłowi greckiemu w Londynie, który zresztą bawi obecnie w Lozannie. (4)

WALKA Z KOMUNIZMEM W JUGOSŁAWII.

BELGRAD 29. 11. (PAT). Zgromadzenie Narodowe głosowało wczoraj nad art. 4 usta-

PROCES SWĘTOJURSKI

SIÓDMY DZIEŃ ROZPRAW.

LWÓW 29.11 (A. W.) W siódmym dniu rozpraw przeciwko komunistom ukończono przesłuchanie pierwszej grupy dziewięciu oskarżonych, których akt oskarżenia kwalifikuje jako podżegaczy i przywódców tajnych organizacji komunistycznych w Polsce, dążących do opanowania zbrojną ręką rządu w Państwie, zaprowadzenia dyktatury proletariatu i ustroju komunistycznego w ścisłym sojuszu z państwami ościennymi. Za te czyny kodeks przewiduje karę śmierci.

Ostatni dwaj oskarżeni z tej grupy, Leon Langer, pochodzący z rodziny żydowskiej, podający się za bezwyznaniowca, absolwent filozofii w Wiedniu, oraz Franciszek Łęczycki, technik budowlano — mechaniczny, przyznali się, że są komunistami, lecz do par-

tii komunistycznej nie należą.

Przeczą oni zarzutom aktu oskarżenia, rozwijając przed ławą przysięgłych obszerny wykład o komunizmie.

Z drugiej grupy oskarżonych z § 58 (zbrodnia stanu), za którą grozi więzienie, a nawet kara śmierci, przesłuchano dziś Marię Dziżowską, słuchaczkę medycyny, która oświadczyła, że jest obrządku rzymsko — katolickiego, zaś narodowości ukraińskiej i w tym języku zeznaje. Jest ona narzeczona przez słuchanego już w pierwszej grupie oskarżonych Izidora Sonyka. Dziżowska nie wypiera się zasad komunistycznych i proponowania ich, lecz zaprzecza zarzutom aktu oskarżenia.

Rozprawy odroczone do jutra.

Praca mniejszości narodowej w Polsce.

AFERA SZPIEGOWSKA KPT. W. P. ORENSTEINA.

Przed krakowskim sądem karnym rozpoczęła się wczoraj rozprawa w sprawie głośnej afery szpiegowskiej Władysława Orensteina, byłego kap. wojsk korpusu sądowego D.O.K. Kraków. Akt oskarżenia zarzuca Orensteinowi, że po zmobilizowaniu uprawiał szpiegostwo w Krakowie śledząc urzędników i przedmioty dotyczące wojsk państwa polskiego, które są trzymane w tajemnicy, w celu dostarczenia materiału tego Niemcom. Nadto zarzuca oskarżonemu, że w roku 1921 i 1922 fałszował dokumenty podróży dla otrzymania ulg ze składowiska skarbu państwa polskiego.

Oskarżony Orenstein usiłował przyrzeczeniem wysokich wynagrodzeń nakłonić woj-

skowego urzędnika do dostarczenia mu tajnych dokumentów co mu się nie udało. Urzędnik ten zgodziwszy się pozornie, wydał następnie Orensteinowi, który tłumaczył się zrazu, że chodziło mu tylko o daty dotyczące jego osoby. Następnie utrzymywał, że prosił tylko o bezwartościowe alegaty, by za ich pomocą móc dostać od Niemiec dla Polski ważny materiał, dotyczący G. Śląska i przedstawić go kompetentnym czynnikom polskim.

Po odczytaniu oskarżenia trybunał zarządził tajne rozprawy. Do rozpraw wezwano cały szereg świadków. W rozprawie wezmą udział rzeczoznawcy wojskowi z ramienia sztabu generalnego tutejszego dowództwa.

Konferencja w Lozannie.

DLUGI WOJENNE TURCJI.

PARYŻ 29 (wł) Z Lozanny donoszą:

W dniu wczorajszym toczyły się obrady w komisji gospodarczej i finansowej. Zastano wiono się nad sprawą długu tureckiego.

Ismet Basza oświadczył, że Turcja nie może ponosić kosztów okupacji obszarów tureckich przez wojska państw Szrymierzonych, natomiast ma prawo żądać wypłacenia odszkodowań wojennych przez Grecję z tego powodu, że winę wojny grecko — tureckiej ponosi wyłącznie Grecja.

Delegat grecki Venizelos zbijał zarzut Ismet Baszy o winie Grecji za wybuch wojny i po dłuższym przemówieniu uzasadniającem stanowisko Grecji zaproponował w końcu wzajemne skreślenie długu.

Wówczas zabrał głos jugosłowiański mi-

nister spraw zagranicznych i oświadczył, że Jugosławia może objąć taką część długów tureckich, jaka przypada na Serbę. Ze względu na to jednak, że ważniejszą jest sprawa pokójowa, aniżeli wyrównanie długów, wyraził nadzieję, że obrady potoczą się przede wszystkim w kierunku ustalenia zasad pokojowych.

Delegat francuski Barrere wygłosił dłuższe przemówienie, w którym stwierdził, że nie jest możliwa żadna zmiana zasad uregulowania długów tureckich i podkreślił, że jest rzeczą zupełnie jasną, iż prowincje odłączone od Turcji również przyczyniają się do spłaty długu tureckiego.

W końcu sprawę długów tureckich przekazano osobnej podkomisji do rozpatrzenia.

wy, dotyczącej funkcjonariuszów. Ustęp VII tego artykułu wyklucza możliwość pełnienia funkcji publicznych w państwie przez jakąkolwiek osobę, która publicznie propagowała zasady, zmierzające do zmiany w ustroju państwa, lub do zmodyfikowania, przy użyciu bezprawnych środków, politycznej organizacji państwowej. (5)

Z Łodzi

Osobliwa transakcja.

Dowiadujemy się, że po wizycie p. Fajansa w Łodzi przemysłowcy łódzcy otrzymali prawo subskrybowania pożyczki złotej za sumę paru miliardów marek płatnych salami sześciomiesięcznymi po najniższym kursie emisji.

Nieprawdopodobne ale prawdziwe. Raz dzi bylibyśmy otrzymać od mln. skarbu wyjaśnienie, jakie korzyści osiągnie skarbu z tej osobliwej transakcji.

Rząd o „wzmocnionym autorycie” robi ciekawe eksperymenty, ale dlaczego ma za wszystko płacić Grecja.

Żydzi chcą opanować Kasę Chorych.

Na ostatnim posiedzeniu rady przybowczej Kasy Chorych wystąpili socjaliści żydowscy z żądaniem wprowadzenia żargonu żydowskiego do księgowości Kasy Chorych i o przyjęcie urzędników żydowskich, którzy by wchodzili w styczność z robotnikami żydowskimi. Wniosek ten został odrzucony.

Scribowie Belwederu.

Już niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę opinii publicznej na niebezpieczną robotę żydowskich publicystów, wylewających całe kubły jaadu i nienawiści względem tubylczej ludności. Szczególnie Warszawa roi się od tych natrętnych „obrońców” polskiej demokracji, urabiających opinie z właściwą sobie semicką zrzęczością.

Pisują zatem Apjenschlaeki — Pierroty, Wasserzugi — Widze — Wąsowcy, Posnery — Henrycy Bezmaski, Rosnery, Perle, Ehrenbergi et tutti quanti. Wtórują im krakowskie Häckerzy, długonose Feldmany, łódzkie szwarcadlerowate Sachszy, lwowskie masońskie Battaglie i całe tuziny „polskich” pismaków, piszących bezwstydnie pro domo Judeo-Polski.

Bo weźmy rzecz na rozum: Czy mógłby grasować taki Ehrenberg, gdyby nie poparcie elity peopawjanów, otaczających tron „Ponurego”? Albo taki łódzki Sachs... czyż nie powinien on już dawno skrócić karku? W najkrytyczniejszej chwili, kiedy zdawało się, że już — już wyrwie się z żydowskich szponów wspaniała drukarnia — zjawił się czerwony dygnitarz p. Rzewski, przechylając swemi wpływami proces na korzyść przyjaciela mieszkańców z nad Sprewy! Wreszcie takich obskurnych, typowo galicyjskich, żydziaków jak głośni „Krakauerzy, Hecker i Feldmann, naczelni redaktorowie „Naprzodu” czy ma inne miasto w Polsce? Niel Nigdy w świecie! Czem to tłumaczyć, jeśli nie zgnilizną moralną potentatów politycznych Krakowa, a więc Federowiczów, Dąbrowerów, Doboszyńskich — jawnych parobków żydostwa. Na takim to podłożu zmaterjalizowanych jednostek polskich — mogą bezpiecznie pełzać żydowskie „szrejbingełesy”, plwające z rozkoszą na wszystko, co polskie.

Jedną rzeczą Semickich tych „publicystów” dzieli atoli sposoby gangrenowania opinii publicznej. Jedni bowiem otwarcie apoteozują prądy destrukcyjne, drudzy przyozdabiają je w szaty naukowe, inni wreszcie przybrawszy faryzeuszowskie oblicze asymilatorów — prawią społeczeństwu polskiemu Kainowe kazania... Takim semickim kaznodzieją, ferującym bezczelnie wyroki o wszystkim i o niczym jest niejaki p. Ehrenberg, naczelny redaktor warszawskiego „Kurjera Porannego”, organu oficjalnego Belwederu.

P. Ehrenberg l'enfant terrible kół lewicowych regularnie co tydzień musi się zbłaźnić na peowiackich łamach „Kurjera Porannego”. Mimo całego sprytu, specyficznie handłesowa tego, Ehrenberg nie grzeszy zbytnią inteligencją ani tem mniej kulturą. Gdyby go zapytać znał, gdzie leży Adryatyk — szukałby go Ehrenberg zapewne w Nowym Świecie. Można mu tysiąc razy powiedzieć: „Racja stanu nie pozwala atakować sojusznika w piśmie urzędowym”. On robi swoje! Poci się, wysila, bredzi, rzuca jak zgłodniały lupus, aż piana wychodzi mu na usta. Sy—git! Zrobione! Na mieście gwałt. Minister spraw zagranicznych wyrwa włosy z głowy a „Ponury” zaciera ręce, mówiąc sobie w duchu: „Co to taki „szrejbingełesy” nie jest w stanie uczynić!”

Ale takie brykanie każdemu się uprzykrzy. Uprzykrzyć się musi i p. Ehrenberg. O ostatnim potulowaniu godnym incydencie, którego

sprawcą był p. Ehrenberg, szeroko pisała prasa polska. Oto — jak już wiadomo — ambasador włoski Tomassini zjawił się u ministra spraw zagranicznych Narutowicza ze skargą na zamieszczony w „Kurjerze Porannym” artykuł, ubliżający armii włoskiej i ministrowi wojny generałowi Diazowi.

Incydent jest przykry nie dlatego, że p. Ehrenberg napisał napastliwy i paszkilowaty artykuł, ale dlatego, że polski minister spraw

zagranicznych wyrażając z powodu artykułu ubolewanie, nie mógł oświadczyć poprostu, że nie ma nic wspólnego z „Kurjerem Porannym”, i żadnej za to pismo odpowiedzialności nie ponosi. Nie mógł bo „Kurjer Poranny” uchodzić za organ Belwederu.

Tak pisze p. Ehrenberg, którego syn był więziony we Francji jako szpieg na rzecz Niemiec?

(6)

(X—Y)

Świat i żydzi.

(o) Doszło do skutku zjednoczenie żydowskich towarzystw emigracyjnych w Polsce. Utworzony został Centralny Zjednoczony Komitet emigracyjny. Komitet ów przejmie wszystkie sprawy emigracyjne, załatwiane dotychczas przez poszczególne organizacje i będzie — jak twierdzą żydzi — pozbawiony charakteru politycznego.

W skład komitetu wchodzi 5 członków z ramienia Tymcz. żyd. Rady Narod., 5 z Centralnego Komitetu Ukraińskiego, 3 z urzędu państwowego, 3 z zjednoczenia robotniczego, 3 z tow. HIAS (Hebrew Immigrant and Switer Association, hebr. tow. udzielania schronienia imigrantom) centrala w Nowym Jorku, 3 z tow. ICA (Jewish Colonization Association, żyd. tow. kolonizacyjne, centrala w Londynie, 2

ze związku uchodźców z Rosji i Ukrainy i dr. Pinkus, jako przedstawiciel państwowego urzędu emigracyjnego. — Sami swoi. Rząd polski pozbawiony jest w ten sposób wiarogodnej kontroli nad żydowskimi sprawami emigracyjnymi, które w życiu żydostwa odgrywają rolę pierwszorzędą wobec tego, że żydzi są żywiołem wędrownym.

Egzekutywa organizacji syjonistycznej w Polsce podała w telegramie do Rady Ligi Narodów o satysfakcję mandatu palestyńskiego liczbę swoich członków wynoszącą 100 tysięcy.

Tow. Pion (Warszawa) wydaje żydofilskie broszury w kwestii żydowskiej. Autorem broszur lub też firmandem jest niejaki Leon Matocki, wychwalany przez p. Hirsznorna z „Naszego Kurjera”.

Żydowska organizacja skautowa „Haszomer Hacair” skupia około 8700 młodzieży żydowskiej w Polsce. Organizacje bratnie istnieją w Niemczech (Blau-Weiss), Belgii, Rumunii, Rosji, Litwie, Palestynie. Grupa inicjatorów, do której należą pp. dr. Zyberfarb, M. Litwak, Kazdan, dr. Szypper, Melamed, Mendelsohn

Mendelsohn organizuje w Warszawie tow. „Liga Kultury”. Za daniem „Ligi Kultury” jest szalenie komunizmu od podła w.

Żydowska partja socjalno-demokratyczna

„Ferajngte” przestała istnieć. Na kongresie partji, odbyłym w Częstochowie w sierpniu r. b. przy udziale 30 delegatów okręgowych zapadła jednomyślna uchwała zlikwidowania partji i przystąpienia do całości, jako sekcja narodowościowa żydowska do „partji niezależnych socjalistów”. (Drobnera). Akt złączenia obu partji podpisali z ramienia „Ferajngte”: dr. Kruk Józeł, z ramienia Partji niezależnych socjalistów dr. Drobner i St. Suwala.

W Nowym Jorku zorganizował się komitet tow. ORT. (obszczeństwo rasprostronienia truda, tow. krzewienia pracy (organizacja komunistyczna). Najbliższym zadaniem amerykańskiego ORT-u ma być materialne poparcie ORT-u we Wschodniej Europie, to znaczy przede wszystkim w Polsce.

W Berlinie odbyła się III światowa konferencja Hitachduti'u, światowego zjednoczenia (Hapod Hacair 3 Cejrej Syjonem), w której uczestniczyło 40 delegatów (z Polski: A. Lewinson, C. Heller, obaj wybrani do Rady Naczelnej). Partja nazywać się ma odraz „Wszelkich światowa syjonistyczna partja pracy”.

Min. spraw wewn. zatwierdziło statut emigracyjny żydowskich związków rze mieśniczych w Polsce z prawem zakładania oddziałów na prowincji.

Zamknięty przez władze oddział tow. HIAS w Równem zostaje na wniosek wojewody wołyńskiego przeniesiony do Kowla. O przyczynach zamknięcia oddziału tow. HIAS w Równem łatwo się domyśleć, czytając następującą depezę żydowskiego biura korespondencyjnego: przedstawiciel kanadyjskiego wydziału emigracyjnego w Londynie oskarża HIAS o korzystanie z wszelkich możliwych pretekstów dla przemieszczania emigrantów z Europy do Kanady — wbrew przepisom emigracyjnym. W Równem chodziło oczywiście o szmuglowanie do Polski żydów z bolszewji. Przeniesienie oddziału HIAS-u do Kowla zamiast zamknięcia definitywnego, wykazuje należność obecnego rządu polskiego od żydów. (7)

W czerwonym raj.

(o) „Izwiestia” moskiewskie zamieszczają artykuł, poświęcony wynikom gospodarczym ostatniego głodnego roku. Przedewszystkiem głód wywołał zastraszające zmniejszenie przestrzeni obsianej. W roku 1922 zmniejszyła się ona w porównaniu z rokiem 1921 — półtora raza w porównaniu z rokiem 1920 dwukrotnie, t. j. z 5,412,009 dziesięcin spadła do 10,986,000 dziesięcin. W niektórych guberniach redukcja przestrzeni uprawnej jest jest znacznie większą: na Krymie — 31—2 razy w gubernji Czelabińskiej — 4 razy. Również olbrzymi jest ubytek bydła roboczego. Liczba koni i wołów od 1920 po 1922 r. zmniejszyła się dwukrotnie t. j. z 6,128,800

głów do 2,079,200. Tak samo na Ukrainie ilość bydła roboczego w przeciągu ostatniego roku zmniejszyła się nawet trzykrotnie. Ilość gospodarstw pozbawionych zupełnie bydła roboczego 40 proc.

Wskutek głodu i epidemji liczba ludności spadła na ogół o 10 proc., a w oddzielnych miejscowościach znacznie więcej. Na Krymie 10 proc. w republice baszkirskiej — o 20 proc. w gub. Urajskiej o 25 proc. Liczba dzieci osierconych przekracza 2 miliony.

W miejscowościach, dotkniętych głodem z powodu kryzysu żywnościowego, zamknięto przeszło połowę przedsiębiorstw przemysłowych. (7)

NA MARGINESIE.

Niepokojujące pytania.

A toć nie żarty i nie kpina — Sejm nowy życie rozpoczyna; A więc doń śpiesza ci i owi, Nowi postowie i nie nowi.

Pytanie rodzi się dziś zatem, Nas dotyczące w każdym względzie: Czy Polska dobrze wyjdzie na tem, Lub (jak poprzednio) ...plakać będzie?..

Czy Sejm ten twórczym dziś być może I w dół do celu pomknie śmiało, — Lub wracać pocznie na bezdroże, Parwajnych swarów, (jak bywało...)

Czy zwalczać zechce swąd ohydy — Uprawiać pola pracy żyźnie, — Lub sięgnie, znowu po... Dojłidy, Robiąc kokosy na... Ojczyźnie?..

Czy górnolotne wzięwszy buty, Wnieście wśród zgody cud — Ofiarze, — Lud będzie... czyścił żydom buty, I znów z socjałem pójdzie w parze?..

Czy święta będzie dlań ustawa — Lmność kraju będzie święta? — Czy ugniatuje nam ona prawa, — Lub też klas walkę znów rozpęta?..

(2) Stanisław Żytkowski (Eszet).

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Pogrzeb gen. Iwaszkiewicza.

(K) Pogrzeb zmarłego gen. Iwaszkiewicza odbędzie się we Lwowie, a zwłoki będą złożone na cmentarzu Obrońców Lwowa. Zyczył tego sobie s. p. gen. Iwaszkiewicz i zastrzegło również miasto Lwów. Przepuszczalnie pogrzeb odbędzie się około czwartku.

Odbędzie się także posiedzenie komitetu dla urządzenia pogrzebu s. p. gen. Iwaszkiewicza pod przewodnictwem gen. Suszyńskiego. (2)

Władzowa sprawa.

(K) Ciekawą opinią w Grudziądzu podzielił się do gębi wypadkami, które się w tej chwili dzieją, które, niestety, tkwią genezą swą w tym, co się dzieje w tej chwili w Grudziądzu.

PROZA WILKIA.

Zemsta Mrs. Murray.

— Telegrafowaliśmy — dodał Conger — i będziemy domagali się wydania ich, Mrs. Murray wzmarszyła ramionami.

— Nie znam się na tym wszystkim — rzekła — to jednak wiem, że taki Weldon jak i Nathan są Amerykanami i że Stany Zjednoczone nie wydają nigdy swych obywateli. Co zaś do ewentualnego oddania ich pod sąd w Ameryce, właśnie tak dobrze jak i ja, że obadwaj mają dość na przekupienie sędziów przysięgłych. Trzeba natomiast za nich zgodzić — to jedyną, co jest do zrobienia.

— Coż pan skoczył na to? — Gdzie ich! Ale czemu? — To do nas zemsta nie należy. Znosimy się z sądownictwem obcych państw, dajemy tym panom wszystkie możliwe informacje — oczywiście na koszt państwa — i na tem koniec, nie musimy się nimi zająć.

— Właśnie tak tego od pana — odpowiedział — ja mam ich choć ścisnąć. Kończymy — mówimy — tego rodzaju ludzkości.

nazajnej. Niedawno głośnym echem ozwał się w mieście wypadek okradzenia gimnazjum. Niewiadomi, a dobrze orientujący się w miejscu sprawcy wdarli się do gabinetu fizycznego i zabrali z niego kosztowniejsze aparaty naukowe, wyrządzając przez to zakładowi szkodę na parę milionów marek.

Sprawców nie wysledzono, ale wkrótce zaczęły się pojawiać pewne poszlaki, które skierowały uwagę śledczych organów na młodzież. Zaszły nagle tajemnicze wypadki, których nie umiano wysledzić. Najpierw jeden z uczniów utonął. W chwili wypadku nikt nie był obecnym — znaleziono już martwego trupa. Niedługo potem w zagadkowy sposób zginął młody Szindler, jeden z najlepszych uczniów gimnazjum. Z początku myślano, że zaszło samobójstwo; ale żadnych śladów targnięcia się na życie nie znaleziono na trupie. Mogło zająć otrucie i dla stwierdzenia tego wystano żołądek nieboszczyka do Poznania. Okazało się to tem konieczniejsze, że znowu u jednego z innych uczniów, syna bardzo zacnej rodziny, znaleziono rozmaite trucizny. Chłopaka aresztowano.

Sprawa wygląda tajemniczo i należy ją wyswietlić. Zdaje się bowiem, że ofiarą zaszłych wypadków padli chłopcy prawdopodobnie niewinni, których może usunięto jako niewygodnych świadków. Przestępcy zaś ukrywają się, posługując się terrorem. (2)

Zydowska mistyfikacja.

(K) Wtorkowy zydowski „Nasz Kurjer“, wychodzący w Warszawie zamieścił oszczerzący napasę na młodzież akademicką podając fałszywe twierdzenia, jakoby akademicy, którzy onegdaj okupowali cukiernię „Udziałowa“, urządzili tam „pogrom żydów“, wyrzucając ich za drzwi i t. d.

Onegdaj o godz. 9 grupa młodzieży aka-demickiej udała się do redakcji „Naszego Kurjera“ z zamiarem zażądania sprostowania nie-prawdziwych oskarżeń. W lokalu redakcji zastała tylko jakiegoś urzędnika administracji, który „nie wie wiedział“ i poradził przybyłym udać się do mieszkania redaktora na piątrze w tymże domu.

Udało się tam 3-ech delegatów w towarzystwie rzeczoznawcy, lecz nie chcieli im wstąpić do środka. Zszedłszy na dół przybyli spotkali w bramie kilku policjantów, którzy oświadczyli, że wezwano ich dla obrony „przed napadem“.

Kilku akademików poprosili policję o sprawdzenie, czy wzięta ich miała charakter „napadu“. Zarówno ów „urzędnik“ administracji, jak inni pracownicy „Naszego Kurjera“ zaprze-

czyli temu. Jednak w parę chwil potem zjawili się nowi oddział policji ze starszym przodownikiem, którzy oświadczyli, że do policji zwrócono się z żądaniem „większych posiłków“ dla odparcia napadu.

Świeżo przybyła policja stwierdziła — jak i poprzednio — że nikt żadnego napadu nie urządził. Po długich pertraktacjach, policja dostała się do mieszkania redaktora Dawidsohna, gdzie wszyscy domownicy trzymali się za serce, głowę „z powodu napadu“.

Jak wyjaśniło dochodzenie z fałszywą denuncjacją o napad zwróciła się do policji p. Dawidsohnowa. Przedstawiciele akademików zażądali spisania protokołu, stwierdzającego fałszywą denuncjację, jako odpowiedzi na żądanie sprostowania oszczerstw, rzuconych na polską młodzież akademicką. (2)

Echa „Tygodnia Akademika“ w Warszawie.

(k) Podczas „Tygodnia Akademika“ zebrało w Warszawie 50 milionów mkp., która to suma, aczkolwiek duża, nie jest jednak taką jaką liczono w Warszawie. Tłumaczono sobie ten brak ofiarności na taki piękny cel, jedynie brakiem czasu, bądź też opieszałością ludności warszawskiej.

Smutnym objawem, jest bojkotowanie celów społecznych przez niektóre kawiarnie warszawskiej (Udziałowa, Ziemiańska, Zmijewskiego), które odmawiały doliczania gościom 10 p. na rzecz akademików, a także wstawienia stolika na sprzedawanie „cegiełek“.

Jednakże akademicy „poradzili“ sobie z temi kawiarniami, odwiedzając je gremjalnie, ale spożywając tam tylko w minimalnych ilościach np. kilka osób zamawiało jedną szklankę z wodą sodową i parę słomek. Właściciele lokalów chcą się jak najprędzej uwolnić od nieintraalnych gości pokupowali znaczki o raz zgodzili się na doliczenie procentu. (6)

Nocna przygoda bogacza.

(K) Jakiś bogaty przemysłowiec z Łodzi zapoznał się w Katowicach z jakąś młodą damą i poszedł z nią naprzód do lokalu, gdzie wpięrow obfali suto i obficie świeżą znajomość, a następnie wieczorem udał się do hotelu na nocleg. Gdy przybył na drugi dzień rano obudzili się, spostrzegł, że nadobna towarzyska znikła, a z nią razem portfel, zawierający 750 tysięcy marek polskich i 45 tysięcy marek niemieckich. (2)

Zmarły wybrał się tej wiosną, który walczył w wojnie i którego teraz trzeba zastąpić na stanowisku. Pokazała Stevensonowi, aby zamieszkał do domu w jej klatce i ponieważ obchodziła jej ten nocny pułk się w pogoni za mordercami pokazała mu ten zajadł się pogrzebem. Wzruszył myślami, że postradała umysł, ale nikt nawet nie próbował ją powstrzymać, bo nieoczekiwana siła jej woli wprost strachem przejmowała obecnych. A kresztą, myśleli filozoficznie, że dużo traciłoby się sił i czasu gdyby się chciało mieszać do wszystkich spraw cudzych. Myśleli też, że nie będąc mogła wyjechać do Singapour i że odstraszyła ją materialna trudność wykonania śmiałego planu. Ona zaś zaczęła i się i jakby z pasją przeszła mimo wszelkie przeszkody, nie zastanawiając się nawet, i bez chwili wahania.

Wielki wybrała w porcie stały okrągły. Złazła się drzemać; milczące i zimne, bez śladu dymu u grubych kominów, lub z nagłymi, szerczącymi masztami o spuszczonech flagach. Kulisi emiśscy, nosili bez przerwy, na plecach kosze węgla i wysypywali je do czarnych czeluści pod pokładem. Jeden jedyny statek zostawał pod parą; wazki i długi, wydawał się pływający i jakby bystrością żywego tworu oblatujący. Wskazywał, że to jednak ten świat.

świeżej farby. Wiozł winogrona i brzoskwinie, cały ładunek świeżych, delikatnych owoców aż do Indji. Było to nowe przedsięwzięcie, śmiały pomysł pewnego Xanksa. A ponieważ z tak delikatnym ładunkiem nie można było mitnąć, oby nie wpuścił się w drodze, okręt był specjalnie zbudowany, był do szybkiego biegu.

Mrs. Murray wynajęła go; musiała jednak zakupić cały jego ładunek. Pozbyła się owoców — wprowadziła za bezcen — ale natychmiast na targu w Signapour i aby pokryć koszty, zastawiła swą willę i klejnoty, wycofała wszystko co było złożone na jej nazwisko na rachunku bieżącym w bankach. O samej wieczór pucila się już w drogę, wzięwszy z sobą dwóch urzędników jako świadków, i odpis protokołu sporządzonego przez Coroner'a. Ciekawych ściągnęła na pomost w porcie cała ludność — wszyscy, w milezeniu przypatrywali się jej odjazdowi; sądzono ogólnie, że biedna kobieta zwarjowała.

Kapitan stateczku, Amerykanin, objął komendę ekspedycji, do której jak do rzadkiego sportu zapalił się bardzo.

— To ci kobieta! — powtarzał. — Prawdziwa kobieta.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Dziś: Czwartek 30 listopada, Andrzeja
Wschód słońca: 8 m 14
Zachód słońca: 4 m. 29

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)
„Peer Gynt“

Filharmonja (Dzielna 20)
„Koncert prof. Lewandowskiego“

Teatr „Scala“ (Cegielniana 13)
„Variete“

„Casino“ (Piotrkowska 67)
„Wielka rewolucja francuska“

„Luna“ (Przejazd 1)
„Agenja Orłów“

„Orfeon“ (Przejazd 2)
„Dwie sieroty“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Walka serc“

„Nowości“ (Piotrkowska róg Główniej)
„W sidłach piratów“

„Dom Ludowy“ (Przejazd 34)
„Benefis 4 diabłów“

— Kalendarzyk historyczny.

1808 Znakomity atak jazdy polskiej pod Somosierrą w Hiszpanji.

Wiadomości bieżące

— Wieczór listopadowy.

Dziś w 91 rocznicę powstania listopadowego (1831 roku) odbędzie się w sali Kasyna Oficerskiego (Al. Kościuszki 4) Uroczysty wieczór urządzony przez Zarząd Okręg. Koła Tow. Wiedzy Wojskowej w Łodzi. Początek o godz. 8-ej wiecz.

— Nowy szambelan papieski.

b) Sekretarz ks. biskupa Tymienieckiego ks. Prałat Kaczyński mianowany został szambelanem papieskim.

— Budowa kolejki Łódź—Tomaszów.

Odbiło się zebranie w sprawie budowy kolejki Łódź—Tomaszów, na którym inż. Brzozowski złożył sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu prac przygotowawczych, a szczególnie z działalności strony konkurencyjnej, która wszelkimi siłami stara się o możliwe utrudnienia u władz dla mającego powstać konsorcjum. Następnie rozwinęła się dyskusja nad terminem rozpoczęcia robót, które zostaną powzięte z wiosną roku przyszłego. Udział kapitału jest zapewniony, i na najbliższym posiedzeniu udziałowcy złożą odpowiednie deklaracje. Sprawa budowy tej kolejki nabiera tam większego znaczenia wobec zamierzonej budowy wodociągów i kanalizacji, dla których to robót szybka i wygodna komunikacja jest konieczna.

— Telefony międzymiastowe.

W związku z przejęciem Miejscowej Sieci Telefonowej w Łodzi przez Polską Akcyjną Spółkę Telefonową, został zmiesiony urząd telefonowy jako odrębna jednostka, wydzielenie zaś z powyższej sieci, dotychczas ogólne administrowane, międzymiastowe telefony z dnem 1 grudnia br. wcielają się do Urzędu Telegrafowego w Łodzi.

— Najstarszy pracownik miejski.

b) Dyrektor gazowni p. Nalkenbaum obchodzi jubileusz 25 letniej pracy w gazowni. W związku z tym magistrat postanowił aby te 25 lat w gazowni zaliczone zostały do emerytury i były tak, jak praca w zarządzie miejskim.

— „Dziennik Urzędowy“.

b) Mimo okólnika urzędu wojewódzkiego, stwierdzającego, iż abonament dziennika urzędowego województwa łódzkiego nie jest obowiązkowy, kupy i przemysłowcy oraz inni obywatela miasta otrzymują w dalszym ciągu

„Dziennik“, oraz wezwanie do zapłacenia prenumeraty. Co to znaczy?

— Apropozycja.

b) Wydział handlowy przy magistracie otrzymał większe transporty ryżu, który sprzedaje się detalicznie w sklepach miejskich, oraz hurtowo w składzie przy ul. Pomorskiej 18.

Cena węgla znów poszła w górę i węgiel sprzedawany jest przez wydział handlowy w 7500 mk. za korzec.

— Chleb drożeje.

b) W ciągu ostatnich kilku dni cena chleba lepszego gatunku kosztuje już 950 mk.

— Schronisko dla repatriantów.

b) Wydział opieki społecznej otrzymał zezwolenie na uruchomienie schroniska dla repatriantów w lokalach przy ul. Aleksandrowskiej 47 i Sienkiewicza 22. (4)

— Płace pracowników izbu oskarżających

b) Magistrat przyznał pracownikom miejskiej izby oskarżającej podatek w wysokości 5000 mk. miesięcznie, licząc od dnia 1 października r. b. jest to wyrównanie stawki za charakter pracy za stawkę prac nieetatowych pracowników. (4)

— Organ niemców katolików.

b) Z inicjatywy ks. biskupa Tymienieckiego wychodzi w Łodzi tygodnik „Die Sonntagslokke“, organ niemców katolików. (4)

Wypadki i kradzieże.

— Bohaterskie żydówki.

b) Do fabryki Nomberga przy ul. Pomorskiej 37 wtargnęły strajkujące robotnice, żydówki z innej fabryki i zmusiły pracujących robotników do porzucenia warsztatów. Władze policyjne spisały odpowiedni protokół celem pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej a wamierzone. (4)

— Zderzenie.

b) Przy zbiegu ulic Zgierskiej i Podmecznej samochód Nr. 211 firmy Silberblatt w Zgierzu, prowadzony przez szofera Podoskiego Karola najechał na tramwaj, podążający w kierunku Placu Kościelnego, skutkiem czego w wagonie tramwajowym zostały wybite dwie szyby. Winnego pociągnięto do odpowiedzialności. (2)

— Przy pracy.

1) W fabryce Gayera przy ul. Piotrkowskiej 303 podczas pracy uległ okaleczeniu lewej ręki Nirmczyk Marcin.

W fabryce Jeneralnej Kompanji Przemysłu Przędzalnianego przy ul. Kątnej 19, robotnik tejże fabryki Mazkowski Lucjan, uległ okaleczeniu kolana.

Na stacji Łódź—Karolew na IV linii przy spinaniu wagonów tak zwanych węglarek, ła dowanych węglem, został przejechany Różga Wacenty lat 44, pełniący obowiązki spinacza, zam. przy ul. Śląskiej 4. Nieszczęśliwy odniósł śmierć na miejscu. Zwłoki przestano do pro sektorjum. (5)

— Tajemnicze zabójstwo.

b) Dyżurny stacji Łódź—Fabryczna zameldował w 8 komisariacie policji, że pomiędzy ulicą Zagajnikową a Widzewem leży zabity na torze kolejowym mężczyzna niewiadomego nazwiska. Na zasadzie tego zameldowania, na wskazane miejsce wysłano starszego przodownika Skodsziszewskiego z dwoma posterunkami. Na na torze kolejowym leżał mężczyzna w kałuży krwi, który dawał jeszcze słabe oznaki życia.

Starszy przodownik zastrzymał posąg to

warowy dążący w stronę Łodzi i przewiózł rannego na stację Łódź—Fabryczna. Przywołany felczer kolejowy skonstatował złamanie nogi i ręki oraz 3 rany głowy. Zawezwano pogotwie ratunkowe, lecz mimo natychmiastowej pomocy mężczyzna zmarł. Udało się stwierdzić iż był on dozorcą kolejowym, nazywał się Ludwik Pluta, mieszk. wsi Michałowa. O tajemniczym zajściu zawiadomiono urząd śledczy, który wszczął energiczne dochodzenie w celu wyjaśnienia przyczyny zagadkowej śmierci. (4)

Teatr i muzyka

— Koncerty Filharmonji dn. 26 i 27 b. m. G. Fitelberg.

O ile mię pamięć nie zawodzi, p. Fitelberg dyrygował u nas jeszcze przed wojną, stojąc na czele Warszawskiej Filharmonji. Kto nie wie, jakie zasługi położył p. Fitelberg w wykształceniu i doprowadzeniu do wysokiego artystycznego poziomu orkiestry Warsz. Filharmonji, stojąc na jej czele przez szereg lat, a jeszcze więcej, kultywując rodzimą muzykę i zapoznając Warszawę z poważną muzyką symfoniczną nowoczesną.

Na poniedziałkowym koncercie p. F. za prezentował nam nowość: fragmenty z baletu „Pietruszka“ kompozycji Igora Strawinskigo. Jestto szereg „zabawnych scen“ karnawałowych z zeszłego stulecia.

P. Straszński, należy bezwątpienia do bardzo interesujących kompozytorów nowoczesnych. Świetny znawca orkiestry, rozmyślnie używa częstokroć bardzo dziwacznych, ordynaryjnych nawet efektów, ale osiąga w tych brzmieniach orkiestrowych, zadziwiający i oryginalny artystyczny dopełniony nadzwyczajnym dowcipem i humorem. Wpływy Ravela i Debussy'ego są aż nadto widoczne. P. Fitelberg, dyrygował „Pietruszką“ i akompaniował solistów tak, jak przystało na kapelmistrza o wielkim talentie, wielkiej kulturze muzycznej i znajomości orkiestry. Pan Melcer, idealnie otworzył jeden z najpiękniejszych koncertów Mozarta, zachowując jego styl i prostotę w wykonaniu.

Niedzielnym popoł. koncertem dyrygował nowy z Wiednia p. Tittel — sympatyczna osobistość i dobry dyrygent. Prowadził Szt. Czajkowskiego (z pamięci), z zupełną swobodą, wielką rutyną i temperamentem. Publiczność nie szczędziła mu rzędnych oklasków.

(4) **Prof. E. Szmolcówna**

— Teatr miejski.

Dziś w czwartek Teatr miejski daje Zrzeszeń rob. i intelig. po raz ostatni Per Gynta z p. K. Adwentowiczem w roli tytułowej.

W piątek dla Zrzeszeń rob. i intelig. obchodzi się stałe wielkim powodzeniem „Nina“ z pp. Wależanką i J. Sarneckim w rolach głównych. (4)

— Koncert prof. Lewandowskiego.

Dziś w czwartek o godz. 8-ej wiecz. w sali Filharmonji odbędzie się zapowiadany recital znanego pianisty prof. Wacława Lewandowskiego, który na program wybrał wyłącznie nie arcydzieła naszego nieśmiertelnego mistrza—Chopina. Koncert p. Lewandowskiego niewątpliwie cieszyć się będzie zasłużonym powodzeniem.

— Balet Warszawski w Łodzi.

W sobotę, dn. 2 grudnia w sali Filharmonji o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się jeden występ Baletu Opery Warszawskiej z Haliną Szmolcówną, Piotrem Zajlichem i Kuleszą na czele. Oprócz wymienionych artystów, bion udział najwybitniejsze siły Baletu Warszawskiego. Bilety do nabycia w kasie Filharmonji.

Zbrojny napad bandycki.

INTERNOWANI UKRAJNCY TWORZĄ BANDY I NAPADAJĄ KUPCOW.

b) Już od dłuższego czasu szosa między Słupcą a Koninem była terenem napadów bandyckich. Alarmowana policja mimo poszukiwań natrafić na ślad bandytów nie mogła. I oto w poniedziałek o godz. 6-ej wieczorem na szosie tej dokonano znów zbrojnego napadu. Na wracających z jarmarku w Słupcach kupców napadło 5 uzbrojonych w rewolwery bandytów. Celem przestraszenia jadących bandyci dali salwę z rewolwerów, wskutek czego 1 z jadących jakób Moregenstein został śmiertelnie raniony. Napadnięci poczuli błagać bandytów by darowali im życie, ofiarując w zamian swój dobytek.

Rozbójnicy kazali wszystkim jadącym wysiść z turmanek i przystąpili do osobistej rewizji. Zabrali jadącym kilkaset tysięcy mk. gotówka i garderobę. Zagroziwszy struchlałym kupcom śmiercią, gdyby ci zawiadomili policję, bandyci skierowali się w sąsiedni las i znikli.

Kupcy udali się do najbliższego posterunku policji, gdzie opowiedzieli o całym zaiściu. Do rannego zawezwano lekarza, który udzielił mu pierwszej pomocy zaś zmobilizowana policja udała się do lasu na obławę. Kilka godzin nie poszukiwania w najgorszych warunkach dały jednak pomyślny skutek i wszystkich 5 bandytów udało się schwytać i odstawić pod silną eskortą do więzienia. Podczas badania bandyci przyznali się do inkryminowanego im czynu, oraz wielu innych napadów. Okazało się, iż są to internowani w obozie w Strzałkowie ukraińcy, zeznali, iż niejednokrotnie już korzystając z ciemności nocnych, wydostali się z obozu, dokąd też po dokonaniu napadów bez przeszkód wracali. Broni posiadali pod dostatkiem, gdyż wykradali ją u pilnujących ich władz. Wszyscy staną przed sądem doraźnym. (5)

Z sądów

— Z deszczu pod rybną.

b) Ciekawą i charakterystyczną dla naszych warunków życia sprawę, rozważał sąd pokoju 2 okręgu.

Właściciel domu nr. 40 przy ul. Sienkiewicza, Michał Wajnberg odstąpił w mieszkaniu swoim jeden pokój pannie L. Kanównie. Po 2 latach p. W. chcąc się pozbyć niewygodnej lokalki która nie mogła zaspokoić jego wilczego apetytu i nie chciała płacić komornego w wysokości dostępnej jedynie paskarzy rozpoznał szykanowanie swej sublokalki systemem wypróbowanym i często używanym a mianowicie: pewnego poranka wszedł on samowolnie do pokoju swej sublokalki mimo iż ta wzbroniła mu wstępu gdyż znajdowała się jeszcze w łóżku i zabrała leżący na stole klucz z pokoju. Następnie p. Wajnberg przerwał przewodnik elektryczny i pozbawił lokalkę swą światła. Mimo interwencji policji p. W. klucza nie zwrócił i światła nie włączył. Wówczas z 8 komisariatu policji wydelegowani zostali starzy przodownik Stefan Pudlar wraz z przodownikiem Józefem Rzanklem. W ich obecności ślusarz dorobił drugi klucz zaś p. Wajnberg amuszony został do włączenia światła.

Przed sąd wezwany został p. W. za samowolne wtargnięcie do pokoju swej sublokalki i sprawa miała być sędzoną z art. 507 ustęp II-gi kodeksu karnego. Rzecznik p. Wajnberga adw. Frydman usiłował dowieść iż p. K. nie zajmowała określonego miejsca w mieszkaniu p. Wajnberga, to znaczy iż mieszkała „kajtem“ skarżąca jednak oświadczyła iż jednak ten sam pokój zajmowała dwa lata; posiada w nim swoje meble, zaś p. W. oprócz samowoli użył wobec niej słów obraźliwych. P. Frydman zeznacza, iż jest to już drugie oskarżenie wobec czego sędzia zwraca mu uwagę, iż skarga może być również ustna i również podlega rozpatrzeniu.

Ponieważ obie strony wniosły o zbadanie świadków sprawa będzie rozpatrzona powtórnie zaś p. Michał Wajnberg odpowiadać będzie w myśli decyzji sądu i za samowolę i za obrażenie. (4)

Komunikaty

— Hallerczycy.

Dzisiaj 30—XI o godz. 7 wiecz. przy ul. Piotrkowskiej 174, odbędzie się zebranie członków Związku Hallerczyków w sprawie zorganizowania współdzielni i powzięcie potrzebnych decyzji. Zarząd 4910—(5)

— Z gimn. żeńskiego im. E. Szczanieckiej.

Dyrekcja Państwowego gimnazjum żeńskiego im. Emilji Szczanieckiej w Łodzi, przy ul. Morskiej 16, podaje do wiadomości, że w dniu 4 grudnia b. r. odbędą się wpisy ucznińskie do nowo utworzonego oddziału kl. I, od godz. 4—7 po południu. Do wpisów należy przynieść: 1) metrykę chrztu i urodzenia 2) ostatnie świadectwo szkolne 3) świadectwo powtórnie szczepionej ospy. Egzamin wstępny uczniów zgłoszonych rozpocznie się dn. 6 grudnia o godz. 8 rano. 4912—(5)

— Z Państwowej Szkoły Przemysłowej Zeńskiej w Łodzi.

Kierownictwo Państwowej Szkoły Przemysłowej Zeńskiej w Łodzi, mając na celu rozszerzenie przemysłu artystycznego w naszym mieście otwiera z dnem 1-go grudnia br. kurs kilimkarstwa i kurs korony kłocłowych i szytych, w godzinach wieczorowych.

Wpisy i informacji udziela kancelarja szkolna przy ul. Gdańskiej 10. II p., w godzinach urzędowych.

Chrześć. Stowarzyszenie młodzieży

Dnia 26 b. m. uroczystie obchodziła święto patrona młodzieży, św. Stanisława Kostki, młodzież skupiająca się w Chrz. Stow. młodzieży Polskiej, które rozwija się, jako filja centrali poznańskiej, przy boku Stow. Robotników Chrz. w Domu Ludowym Przejazd 34) Przed południem otwarto wystawę prac członków. Uroczystość zagał podniosłem przemówieniem, patron młodzieży ks. Nowicki, po nim przemówił prezes Stow. młodzieży J. Sliwiński a po okolicznościowym przemówieniu przecięciem wstęgi wystawę otworzył, p. W.

Adamski, prezes Stow. Robotników Chrz.

Zaznaczyć należy że to stowarzyszenie młodzieży istnieje już dwa lata, no i pomyśli nie rozwija się na zasadach autonomicznych posiadając swój własny zarząd, którego prezesem jest p. Jeremi Sliwiński, Prezesem koła męskiego jest p. L. Dubes, koła żeńskiego, p. Danielówna. Młodzież posiada koła drama tyczne, muzyczne, kulturalno-oświatowe itd.

Stowarzyszenie rozwija się na zasadach narodowych i chrześcijańskich. Z uznaniem patrzeć należy na tę instytucję gdzie młodzież w sposób poważny — sama sobą rządząc — przygotowując się do przyszłego życia społecznego.

Na wystawie zwracały uwagę b. pięknie wykonane rękami Olbińskiego (Laubzega), Kaisera i Matuszewskiego (introligatorstwo), Brojeka oryginalna metalowa szachownica, Przybyłówny (Hafty) Pietrzakówny (guzikarstwo) i inne.

Obchód święta młodzieży zakończono uroczystą akademją, która się odbyła dn. 27 o godz. 7 wieczorem. (5)

Przemysł i handel

Skutki drukowania banknotów.

— O skutkach niekończącej się inflacji podał dr. Eppich w wydanym w Monachium socjalno-psychologicznym studjum o pieniądzu następujące trafne uwagi:

„Zdawałoby się mogło, że powstała skutkiem nieustającej inflacji drożyzna, pouczyć kaźdego powinna o smutnem naszym położeniu; tymczasem codzienne spostrzeżenia dowodzą czegoś wręcz przeciwnego. Szerokie koła ludności, a mianowicie trudniący się handlem i wszyscy, tłoczący się do niego przeżywają wśród ciężkiej drożyzny dni pełne rozkoszy. Dla szczupłej produkcji ciągle bowiem rosnące ceny przynależają im w wysokim stopniu do chody. Nadzwyczajne osobiste korzyści zamają im oczy na krytyczne położenie wielu.

Giełda łódzka, z dnia 29 b. m.

		w plac.	żąd.	trans.
Dolary St. Zjedn.	czeki	17475	17500	—
	gotówka	17300	17600	—
Franki belgijskie	gotówka	1055	1065	—
	czeki	1125	1130	—
Franki francuskie	gotówka	1130	1115	1110
	czeki	1210	1215	—
Franki szwajcarskie	„	3250	3250	—
Korony austriackie	„	0 24	0 25	—
Funtów angielskie	gotówka	77000	77100	—
	czeki	79400	79500	—
Korony czeskie	„	550	555	—
Marki niemieckie	gotówka	2,25	2,33	2,27 1/2
	czeki	2 07	2,12	2 07
Miljonówka	„	—	1725	—
Bank Związku Sółtek Zarobkowych	„	—	—	1200

Giełda warszawska

Dol. St. Zjed.	17500	Liry włoskie.	895
Marki niem.	2,20	Funtów	72,100

	Czeki	wpłaty.	
Belgia	1125	Londyn	77 500
Berlin	205	Nowy Jork	16875
Gdańsk	200	Paryż	1204
Praga	540	Wiedeń	2450

Akcje.

Bank hand.	36000	Ostrowiec	75000
„ Dyskont	19500	Radzki	40300
„ Kredyt.	16800	Starachowice	53500
„ Zjed. Z Pol.	8300	Zyrardów	105000
Cukier	465000	Borkowski	8400
Drzewo	6600	Zegluga	3 600
Lilpop	57500	Jabikowscy	8830
Cegielski	46000	Nafta	4850

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
ul. Ewangelicka 2. Godz. prz.
jęć od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—8

Dr. Eugenia Gerszuni

Piotrkowska 121
Choroby kobiece i weneryczne
kobiet. Przyjmuje od 12—1
od 4—8, w niedziele i święta od 9—12.

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.
choroby weneryczne i skórne
Przyjm. 9—10, 15—7, 18—10

Dr. med.

I. STUPAY

Specjalista chorób oczu,
ordynuje od 2—3 pp.
ul. Zachodnia 62.

Dr. H. Rózaner

Choroby skórne, weneryczne i moczołociowe.
Dzielnia Nr 9.
Przyjmuje od 9—11 i 4—6
złania 2—5

MEBLE gabinetowe, kryte skórą i gobelinem **DYWANY**

Kompletne urządzenia pokoi:

Stołowych, Sympialnych, Salonów, Gabinetów, Meble biurowe, Kuchnie białe, Meble koszykowe.

Fabryczny skład: Łóżek metalowych firmy Konrad, Jarnuszkiewicz i S-ka Wyrobów E-ci Thonet Materace.

Magazyn Mebli **Wł. Romiszowskiego** Łódź, Piotrkowska 116. Telefon 2101, I piętro, front. Telefon 21-01.

Przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty w zakresie stolarstwa i tapicerstwa 48-062

(UWAGA. W niedzielę 10 i 17 grudnia magazyn otwarty od 1-5)

NADESZŁA ZIMA!

NA RATY! Chcąc ubrać się ciepło w męską i damską garderobę, można tylko w firmie

„OSZCZĘDNOŚĆ“

ul. Wólczańska 43, front, I p., oraz bielizna i towary lokciowe po cenach przystępnych. (UWAGA! Ustępstwo dla urzędników państwowych i robotników. 4400k)

Skradziono

teczkę, zawierającą następujące 6 weksli:

Mk.	Suma	Termin płatności	Miejsce płatności	Wystawca
100,000	23.12-22	Warszawa, Solna 8,	H. Schlachmann	
1,000,000	30.12-22	Nowy Swiat 57.	W. Grommon	
200,000	30.12-22	Nowolipki 6.	L. Limonad	
500,000	31.12-22	Miodowa 23.	R. Waller	
300,000	13.1 -23	Wilno, Niemiecka 23.	J. Frenkiel	
360,000	15.1 -23	Białystok, Sienkiewicza 14.	Fabrykant i Lipkes	

Przedostatni żyrant

- B-cia Teitelbaum
- W. Gesundheit i S-ka,
- R. Jungfer
- B-cia Teitelbaum
- B-cia Frenkiel
- Glücksohn i Goldblatt

4914s1

zaopatrzonych w blanko-żyro Fabryki Wyrob. Wełnianych

Karola Eiserta, Sp. Akc. w Łodzi.

Przed nabyciem powyższych weksli się ostrzegają.

Szmaty

oraz odpadki tekstylne, nadające się do fabrykacji surowej tektury, kupuje w mniejszych i większych partiach wagonowych.

Miesięczne zapotrzebowanie 100 wagonów. Oferty z podaniem ceny ostatecznej uprasza

Władysław LEWANDOWSKI

Fabryka surowej tektury i papieru Tczew, — Pomorze. (49C7K3)

„D A R”

Piotrkowska Nr. 149 (w podwórzu na prawo)

— poleca —

MURTOWO I DETALICZNIE

Bawełniane wyroby

Fabryki: Karola Th. Buhle, Łódź, Tow. Akc. L. Geyera

„ Scheiblera i Grohmana

Półwełniane i Wełniane wyroby

Fabryki Tow. Akc. A. G. Borsta

„ „ „ R. Kindlera

Lniane wyroby

Fabryki Zyrardowskiej Manufaktur.

(Od 9-1 i 5-7)

Hurt: 1 i 2 piętro. Detal na parterze. (4574K3)

Potrzebni

zdolni tapicerzy

na stałe Rozwadowska 2 W. Łuczak. (4915K)

Zginęła

młoda wilczyca w skórzanej ebrozy. Odprowadzić za dużą nagrodą na ul. Łąkową Nr. 1. (4916K1)

Futro

elki z kołnierzem z wydry sprzedam. Konstanyowska Nr. 67. (4909d1)

Powóz

o podwójnych kołach kupię. Złozoszenia Konstanyowska 67. (4913d1)

Zamienie

pokój z kuchnią w śródmieściu w Bydgoszczy na pokój z kuchnią lub pojedyncze mieszkanie w Łodzi może być z meblami lub bez, wiadomość Zakatna 68 m, 20 III piętro Boruta (3892d3)

BERSON

Obcasy i zelówki gumowe

BERSON

szkwałe i zachowują elegancję waszego obuwia



Bersno-Kaczuk (sp. zogr. odp.) Centrala: Kraków, Straszewskiego № 2

Drukarnia Dziennika

„ROZWÓJ“

Ł O D Ź, Al. KOSCIUSZKI № 41.

Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące. Ceny niskie. Roboty przyjmowane wykonywa się szybko i solidnie

POZNAJ SIEBIE! POZNAJ INNYCH!

Przeznaczenie, zalety, wady, zdolności. Prześlijcie swój charakter pisma lub zainteresowanej osoby, zakomunikujcie imię, rok i miesiąc urodzenia, ile osób najbliższej rodziny; na tych danych otrzymacie od uczonego psychografologa Szyllera Szkolnika (autora prac naukowych) listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania. Cenne wskazówki i rady. Do tego jeszcze najnowszy utwór Ch. Szyllera Szkolnika niewielka lecz treściwą bogatą książeczką „Tajemnica Powodzenia“. Rady, wskazówki, uwagi, jak żyć, postępować, aby osiągnąć powodzenie, dobrobyt, niezależność, zadowolenie i zwycięsko przeciwstawić się lozowi. Praca naukowa p. Szyllera-Szkolnika zaszczycona mnóstwem odczw i podziękowań w poczytnych pismach krajowych i zagranicznych. Analizę wysłać się po otrzymaniu mkp. dwa tysiące wraz z książką. Jeżeli wziąć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga kilku godzin poważnej umysłowej pracy, koszty ogłoszeń, pocztowe i t. p., wyżej oznaczona suma nie może wydać się zbyt wysoka. Dla badań osobistych przyjmujemy od godziny 12-7 pp. Nadzwyczaj ciekawej treści książki. Katalog ilustrowany darmo. Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres Psycho-grafolog SZYLLER — SZKOLNIK. WARSZAWA, Wydawnictwo „Swit“ Piękna, 25. (4886d)

Konfekoja damska:

- Palta,
 - Suknie,
 - Bluzki,
 - Spódniczki,
 - Fartuszy,
 - oraz Bielizna
- najtaniej w firmie

„Wulka”

Łódź,

Piotrkowska 175. (4791b)

Meble

Różne nowe i używane sympialka białą stołowy, szafy białe, dębowe oraz otomany. Leżanki, biurko, sprzedaje po cenach przystępnych Piotrkowska № 261 m. 4 II piętro front. (4038K0)

MATKI powinny pamiętać że najhygieniczniejszą przysypką dla dzieci

Puder „DZIOZI“ z kognikiem

jest najlepszy sprzedają aptaki i plac dyapteczne. Apteka W. Sokolewicz Przejazd 10, wprost poczty. (4329v)

Potrzebny

chłopiec na posyłki i dzlewezę ta umiejące kleić torbki Konstanyowska 75 ofcyna 4 piętro (4917K1)

Egzemę, Liszaje i t. p. usuwa maść

„Lain Age“ sprzedawany w aptecznej Apteka W. Sokolewicz Przejazd № 19 (wprost poczty). (4905K10)

KRAWATY

na Gwiazdkę najtaniej można kupić w pracowni krawatów Andrzeja 12. (49081)



Plące

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, oraz różną biżuterję Konstanyowska 7 Milich prawa ofcyna I-sze piętro 3599k

Kino
Dom Ludowy
ul. PRZEJAZD 34.

Od wtorku dnia 28 listo-
pada do nieczelni dnia
5 grudnia r. b. wyswiet-
lany będzie wielki atrak-
cyjno - sensacyjny film
— p. t. —

Benefis 4-eh djabków

AMMY SCHETTELON
dramat cyrkowy w 6 wielk. akt.
z udziałem uroczej akrobatki

MOTTO: Ale się nie obawiajcie
Pełno tu prostoty
Raczej dobre słowo dajcie
To „Cztery Sieroty”
4875a3

DOSTAWA

na miejsce do sklepów
botałi, restauracji i t. p. wszelkich ilości warzyw i owoców
— po niskich cenach — (4547K15)
Józef Pearski, Łódź, ul. Wólczańska 78.

Oszczędza ten kto zaopatruje się na zi-
mę wcześniej kupując na raty,
lub za gotówkę w firmie

„WYGODA” Piotrkowska 238
konfekcje damską, męską i dziecięcą, manufakturę i obuwie, któ-
re posiada w wielkim wyborze
UWAGA: Wszelkie obstalunki wykonujemy we własnej pracowni
w przeciągu 4-ch dni (Filij nie posiadamy) (4762K16)

LECZNICA CHOROBU ZĘBÓW
LEKARZA-DENTYSTY H PRUSS
145. Piotrkowska 145.
za plombowanie, oraz wprawianie zębów
opłata podług taksy. 4818k

SZKOŁA TANGA W. LIPINSKIEGO
Piotrkowska 108
przyjmuje zapisy na grudzień na ostatnie nowości: BA-
LANCELLO, JAVA, TANGO-MILONGA oraz na Shimmy
(One-stepa (zreformowane). 48202s

S N I E G

na choinki i do dekoracji poleca hurtowo i detalicznie
H. T. KUNERT, Piotrkowska 87. (4834K6)



SIWE WŁOSY
zdradzają zbliżającą się sta-
rość; łatwo uniknąć, używając
farby do włosów
„JUVENOL”
która będąc zupełnie nieszkodliwą,
barwi natychmiast po
użyciu siwe włosy na każdy
pożądany naturalny kolor,
jest zupełnie nieszkodliwa i
łatwa w użyciu
Do nabycia wszędzie.

Parfumerie d' Orient, Varsovie.



Czego oczekacie ? Panie i Panowie

Czy nie wiecie, że wszystko co
chcielibyście a przecież każdy z
was potrzebuje na zimę towary na
płaszcz, ubranie, suknie, kostjamy i bieliznę. Są do naby-
cia dla własnej potrzeby lub na sprzedaż, praktyczny, mo-
cny w noszeniu, towar 4577d8

8 mtr. **UBRANIE** męskie
na za mk. **27,000**

Wyższe gatunki czystej wełny za 35.000, 45 000 i 60 000 mk.
Również są do nabycia po cenach fabrycznych resztki
płótna białego i kolorowego na bieliznę i pościel. szewioty
wełny, korciki na damskie suknie, reloory na płaszcz, ba-
n-i-barchany, cajtgi chustki ciepłe, obrusy kapy, pończochy
nie i wiele innych towarów

Skład fabr. **M. Bryl** Łódź, ul. Piotrkowska 56 w-pod
wurz a

Daje na raty wszelką garderobę damską
męską, oraz swetry goto
we i na obstalunki
Pracownia **A. BERGER**, Łódź, Południowa 6 praw. of. 4862k

Probie ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AAA. Kupię meble, dywany fu-
tra, garderobę, maszyny
do szycia, płacę najwyższe ce-
ny. Łaznik, Benedykta 23 m 13
parter. 9638-02

AA. Meble sypialnie, stołowe sza-
fki, łóżka, stoły, krzesła, oto-
many, kozetki, krzesła, wieści-
skie oraz inne sprzedaje Przeż-
dziecki Piotrkowska 108
6262-0

Sprzedam tanio szafę sklep-
ową oraz palto na wysokiego
mężczyznę. Składowa 21-31
10219-4

Sprzedam futro niedzwiedzie
zupelnie w dobrym stanie
Składowa 21 III piętro. zastać
można od 3 do 4 p.p. Olszewski
10221-1

Sklep kolonialny spożywczy do
sprzedania. Przy sklepie po-
kój z kuchnią. Łódź Rawska 10
dojazd tramwajem Nr 4 przy Se-
natorskiej. 10223-1

Łóżka dębowe maszynowe sprze-
dam za 150.000 lub używane
40.000. Składowa 21-31
21028-3

Okazyjnie tanio do sprzedania
ubranie ciemno brązowe
zupelnie nowe. Robota pier-
wszorzędna. Kilińskiego 71 m
7 10236-2

Sprzedam otomanę, szafę, stół,
krzesła, łóżka. Piotrkowska
189-9 10253-5

Sprzedam bilard z bilami i ki-
jami, polfon samogrający
(75 płyt) tremo duże, wieszaki,
lanszafy, kandelabry Kilińskie
go 78 parter na lewo 10241-1

Wilczki młode sprzedam. Le-
śna 1 wiadomość. dozorczy
10244-2

Sprzedam otomanę w dobrym
stanie, 6-go Sierpnia 46 pra-
nia. 10252-1

Sprzedam sklep spożywczy.
S. Wiadomość Brzezińska 69
10255-2

Warsztat slusarsko — mechani-
czny z mieszkaniem w mie-
ście powiatowym z powodu nie-
zdrowia sprzedam zaraz. Zgło-
szenia do Rozwoju pod „War-
slat” 10265-3

Domy w Łodzi i Zgierzu, go-
spodarska, młyn do sprze-
dania. Biuro „Pośrednik” Pio-
trkowska 87. 10283-1

Szafa orzechowa do sprze-
dania. Wólczańska 109 m 6 od
10-2 10291-2

A Kredensy, garderoby, szafy
łóżka, stoły, krzesła, lustro
otomanę, dywanową, gabinet
sprzedam, Sienkiewicza 59 m
21 otocyna I piętro Kiliński.
10296-4

Domy z interesami handlowe-
mi, majątki ziemskie w Po-
znańskim do sprzedania infor-
macje w Biurze „Pośrednik”
Piotrkowska 87 10281-1

Przeżnicki zakład z motorem
i kamieniem w Gnieźnie sprze-
dam za 20 milionów, Biuro „Po-
średnik” Piotrkowska 87
10282-1

W dobrym stanie maszyna do
szycia jest do sprzedania
Piotrkowska 183 stróż
10280-5

Różne:

A kuszerka Pipikowa przyjmuje
miejscowe i przyjezdne pa-
nie. Piotrkowska 152-14
10005-3

OBIADY gospodarskie wyda-
je się w domu i na
miasto od g. 12-4, Orla 25 m
22. 10082-5

Krawiec Kucharski mieszka
K. Gradowa 32, 10098-8

Hafaty i znaczenia bielizny mo-
no gramy od 25 marek, przy-
muje. Rozwadowska 30,
10263-2

Piekarnie koncesjonowaną, paten-
tami i mieszkaniem odstąpię
na dogodnych warunkach byle
zaraz. Wiadomość: Rzgowska
45, Wichert, 10264-2

potrzebny cniopiec do nauki
zakład meblowy, Piotrkow-
ska 44. 10261-1

inteligentna panna poszukuje
pracy biurowej, kasjerki lub
ekspedientki. Łaska we oferty
do „Rozwoju” pod „Emigrantka”
10250-1

Zaginęła suka rasy wilczej, pro-
szę odprowadzić za nagrodą
na ul. Montuski 5, restauracja
Wiśniewskiego. 10249-2

Zdolne staniczarki potrzebne
zaraz, Rozwadowska 1, miesz-
kania 4. 20250-2

potrzebna na stałe zdolna pra-
sowaczka 6-go Sierpnia 46,
prałnia. 10251-1

Mechanik znający się dobrze
na wszelkich motorach. Po-
szukuje posady na prowincji
lub w miejscu, Wiadomość: So-
nowa 5, m. 25, W. Kozłowski.
10240-1

Krawiec męski poszukuje pod-
ręcznego. Składowa 19, m.
17. 10242-1

to udzielałby lekcji języka ł-
cińskiego i wyższej matema-
tyki. Oferty uprasza się nade-
ślać pod „Lacina” do adm.
niniejsz, plama, 10283-1

Domek murowany nowy z wol-
nem mieszkaniem zaraz do
objęcia naprzeciw Julianowa.
Kniaźewicza 20. 10274-4

Doświadczony korepetytor ma
jeszcze kilka godzin wol-
nych. Ceny niskie, Główna 9,
m.8. 10257-1

potrzebna służąca do sprzą-
tania. Gdańska 90, I piętro,
front. 10286-1

Krawcowa poszukuje szycia w
K. domach prywatnych pod
„Krawcowa”. 102637-1

Chtopcy którzy mają chęć nau-
czyć się slusarstwa mogą się
zgłosić. Łąkowa 22.
10298-1

Nie mając mieszkania poszukuje
posady ze swoimi narzędzia-
mi jako stolarz — portier do
fabryki. Oferty do „Rozwoju”
pod „Stolarz”. 10225-4

potrzebni zdolni czeladnicy sto-
larscy i uczeniowie. Połud-
niowa 26 stolarz. 10235-2

panien do ręcznych mereszek
jak również hałciarki maszyny
nowe poszukuje Wytwórnia Bie-
lizny, Kilińskiego 105.
10231-2

Wieloletnia dziewczyna możli-
wie z szyciem potrzebną do
małego gospodarstwa Główna
W m 2. 10298-3

poszukuje pokoju przy inteli-
gentnej rodzinie. Wólczańska
222 m 17 10299-1

potrzebny jest woźny i nocny
stróż. Zgłaszać się do dyrek-
tora szkoły ul. Boczna 5
10299-3

Slusarzy na amaturę i chłopcy
do praktyki potrzebni. Fab-
ryka armatury i odlewnia meta-
li Dawidczyński i ska Zakątna
65 10287-5

potrzebna zawodowska pracznia
Konstantynowska 36
10288-3

MONTERZY wykwalifikowa-
ni do izolacji
ruk parowych potrzebni Radwa-
ska 26 16292-3

Przyjmę posadę w jakimkol-
wiek interesie, kasjerki lub
ekspedientki z dobrymi świade-
ctwami Oferty do Rozwoju pod
lit. B.C. 10295-1

Za wypożyczenie miliona dam
pokój umeblowany z opalem
Oferty Rozwój pod „Pożyczka”
10270-5

KAWALER poszukuje poko-
biowego w śródmieściu cena
obojętna taskawe oferty sub-
„48, J. F.” 10265-2

przybyłak się pies buldog — zół-
ty z kagańcem. Prawy wła-
ściciel może odebrać za zwro-
tem kosztów Kozłowy Górna 16
Grzelak. 10266-3

przyjmę spółnika z gotówką
i najmniej 1 milion intelligen-
tne i samotnego do sklepu
kolonialnego Ghańska 152 od
4 do 7. 10278-1

Zaginęła koza siwa z rogami
Z odprowadzić Lipowa 71 do
stróża. 10285-2

1 pokój do wynajęcia od za-
raz, Wiadomość Zielona 12 u
portjera, 10277-1

potrzebna rutynowana gos-
podyni do Restauracji Teatral-
nej. Dzielna 20, zgłaszać się po-
między 1 a 3 po poł. 10276-1

Zagubione dokumenty

Frankowski Wiktor zagubił kar-
tę powołania wydaną z P.K.
U. 10279-2

Trawinski Józef zagubił por-
tfel zawierający kartę bezter-
minowego urlopu wydaną 28
pa. Str Kaniowskich Łódź.
10240-2

Olczak Stanisław zagubił do-
wód osobisty kolejowy Ł-
askawy znalazca raczy zwrócić
za wynagrodzeniem mk. 5.000
Kilińskiego 81. 10245-2

Snieć Michał zagubił dowód
osobisty wydany w Łodzi.
10254-3

Baldyn Alton zagubił kartę
beztęminowego urlopu wy-
daną w Pęczkowie. 10271-2

Lasman Abram zagubił pasz-
port niemiecki oraz kartę
rejestracyjną wyd. w Łodzi.
10284-3

Skonteczka Kazimierz zagubił
dowód osobisty wydany przez
magistrat miasta Zgierza.
10295-3

Różański zagubił kartę bezter-
minowego urlopu wyd. P.K.
U. Łódź 10297-3

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 450 mk., za tekstem 300 mk., zвычайnie 120 mk., wśród drobnych 200 mk., nekrologi 150 mk., komunikaty 300 mk., za wiersz nonpareilowy i lub jego
zane 100 proc. drożej. Stronka przed tekstem dla ogłoszenia podzielona na 3 łamy, zatekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorariumu uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyja-
domienia „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Piotrkowie u p. Zatraskiego ul. Zakładowa. Fabryczne i tanizyma 33, oraz drożę